<sup>6</sup> Ex 33, 21: stabis supra petram. Ez 27, 29: in terra stabunt.

<sup>7</sup> Dt 4, 19: Ne forte elevatis oculis ad coelum videas solem et lunam et omnia astra coeli et errore deceptus adores ea. Vgl. Gn 37, 9: quasi solem et lunam et stellas. Dan 3, 62: benedicite sol et luna Dominum. Ps 8, 4: lunam et stellas, quae tu fundasti.

<sup>8</sup> habet potestatem oft in der Vulgata, so Lv 22, 13, Mt 9, 6, Marc 2, 10, Lc 5, 24 und 12, 5.

uestras<sup>9</sup>. Nam dii tui demonia sunt<sup>10</sup>, ipsi et tu cum imperatore tuo in igne perpetuo arsure estis<sup>11</sup>.

Decius dixit<sup>r</sup>: Adhuc paciens<sup>s</sup> sum in<sup>t</sup> uobis. Sancti responderunt: Deus noster<sup>u</sup>, cui nos seruimus<sup>12</sup>, ipse est paciens<sup>v</sup> et multe<sup>w</sup> misericors<sup>x</sup><sup>13</sup> et misericordie<sup>y</sup> eius non est fines<sup>z</sup><sup>14</sup>.

(VII.) Decius iussit eis<sup>a</sup> diuersis suppliciis<sup>b</sup> et magnis tormentis imponere<sup>c</sup><sup>1</sup>. Sancti gloriabant<sup>d</sup> et benedicebant<sup>2</sup> Deum, qui fecit celum et terram<sup>3</sup>, cuius uerbo cuncta creata sunt<sup>4</sup>. Constantes<sup>5</sup> petebant adiutorio<sup>e</sup> de celis et gratiam<sup>f</sup> spiritus sancti<sup>g</sup><sup>6</sup>, ut uiderent

<sup>9</sup> nostras BC. <sup>r</sup> dixit Decius C. <sup>s</sup> paciens C. <sup>t</sup> in fehlt C. <sup>u</sup> noster überschrieben B. nt mit Abkürzungsstrich C. <sup>v</sup> paciens ipse est B. <sup>w</sup> multe korr. zu multum A. multum BC. <sup>x</sup> misericors C. <sup>y</sup> misericordie korr. zu misericordia A. misericordiae B. misericordie mit e caudata C. <sup>z</sup> fines korr. zu finis A. finis BC.

<sup>a</sup> eos C. <sup>b</sup> suppliciis B. subplitiis C. <sup>c</sup> imponere korr. zu imponere B. imponere C. <sup>d</sup> glorificabant BC. <sup>e</sup> adiutorio korr. zu adiutorium A. adiutorium BC. <sup>f</sup> gratia korr. zu gratiam A. gratiam B. fehlt C. <sup>g</sup> et gratiam spiritus sancti fehlt C.

<sup>9</sup> 3 Reg 20, 31: forsitan salvabit animas nostras. Jac 1, 21: verbum quod potest salvare animas vestras.

<sup>10</sup> Ps 95, 5: quoniam omnes dii gentium daemonia.

<sup>11</sup> Lv 6, 12–13: ignis in altari semper ardebit, ignis est iste perpetuus. Is 10, 16: ardebit quasi combustio ignis. Mt 18, 8 und 25, 41: in ignem aeternum. Jo 15, 6: in ignem mittet et ardet.

<sup>12</sup> Dt 10, 20: Deum tuum time et ei soli seruias. Bar 1, 12: seruiamus eis. Ps 2, 11: seruite Domino in timore. 2 Thess 1, 19: seruire Deo vivo et vero. Lc 16, 13: non potestis Deo seruire et mammonae.

<sup>13</sup> Ex 34, 6; Nm 14, 18; Joel 2, 13 und Ps 85, 15: paciens (et) multae misericordiae. Ps 102, 8: longanimis et multum misericors. Ps 144, 8: paciens et multum misericors.

<sup>14</sup> Ps 105, 1 und 106, 2: in saeculum misericordia eius. Ps 135, 1 ss. quia in aeternum misericordia eius. Ps 144, 4: magnitudinis eius non est finis. Is 9, 7: pacis non erit finis. Lc 1, 33: et regni eius non erit finis.

(VII.) <sup>1</sup> Über supplicia und tormenta siehe oben Kap. III. Anm. 10 und Kap. V. Anm. 3.

<sup>2</sup> Zu glorificabant (gloriabant) et benedicebant siehe Kap. V. Anm. 8.

<sup>3</sup> Jdt 13, 24; Ps 113, 15; 120, 2; 123, 8 sowie Apoc 14, 7: qui fecit coelum et terram. Vgl. Gn 2, 4: fecit Dominus Deus coelum et terram.

<sup>4</sup> Jdt 16, 17 und Ps 103, 30: misisti (emitte) spiritum tuum et creata sunt. Col 1, 16: omnia per ipsum et in ipso creata sunt.

<sup>5</sup> 1 Mach 9, 15: constantes corde. 2 Mach 8, 21: verbis constantes effecti. Act 23, 11: constans esto. Inhaltlich: Mt 7, 7; Lc 18, 1 usw.

<sup>6</sup> Act 10, 45: gratia Spiritus Sancti. (per) gratiam Spiritus Sancti. BRUYLANTS 244–245.

salutare Dei <sup>7</sup> et magnificaretur nomen sancte trinitatis in gentibus <sup>h 8</sup>.

Et statim facta est nobis <sup>i</sup> lucida super eos et uox dicens <sup>k 9</sup>: Ne timeatis <sup>10</sup>, quia ego uobiscum sum <sup>11</sup>. Viriliter agite et confortatur <sup>l</sup> cor uestrum <sup>12</sup>, quia iam uenit uocatio <sup>m</sup> uestra <sup>13</sup> et corona <sup>14</sup> preparata <sup>15</sup> est uobis erisque accepturi inter sanctus meus <sup>n 16</sup> in <sup>o</sup> magna gloria <sup>p 17</sup>.

Cumque <sup>18</sup> sancti <sup>q</sup> uoce sancti <sup>r</sup> Dei <sup>s</sup> audita <sup>19</sup> oculos ad celos leuasent <sup>20</sup>, audierunt uocem dicentem <sup>21</sup>: Uenite benedicti patris mei,

<sup>h</sup> in gentibus *fehlt C.*    <sup>i</sup> nobis *korr. zu nubes A. nubs korr. zu nubes B. nubes C.*  
<sup>k</sup> uox de nube dicens *C.*    <sup>l</sup> confortatur *korr. zu confortetur A. confortetur BC.*  
<sup>m</sup> uocatio *B.*    <sup>n</sup> sanctus meus *korr. zu sanctos meos A. sanctos meos BC.*    <sup>o</sup> in *fehlt B.*  
<sup>p</sup> magnam gloriam *B.*    <sup>q</sup> sancti Dei *C.*    <sup>r</sup> sancti *verblaßt A. fehlt BC.*  
<sup>s</sup> Dei *fehlt C.*

<sup>7</sup> Is 52, 10: Et videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri. Lc 3, 6: videbit omnis caro salutare Dei.

<sup>8</sup> 2 Reg 7, 26: ut magnificetur nomen tuum. Ps 19, 6: in nomine Dei nostri magnificabimur. Act 19, 17: magnificabatur nomen Domini. Act 9, 15: portet nomen meum coram gentibus. Gal 1, 16: evangelizare illum in gentibus. Rom 15, 9: confitebor tibi in gentibus. Zu Trinitas siehe MANZ Nr. 1001 (in nomine Trinitatis) sowie das Tello-Testament von 765, vgl. I. MÜLLER, in: JHGG 69 (1939) 73–76.